
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 

N. 10 del 8 MAGGIO 2020 
 

 

 

 

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 

2019 – RILEVAZIONE AREALE - LIQUIDAZIONE SALDO COMPENSI ISTAT AI 

RILEVATORI E COMPONENTI UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO  
 

L’anno duemilaventi il giorno otto del mese di maggio alle ore 11:00 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Responsabile di Area  

Adotta la seguente determinazione: 
 

PREMESSO CHE: 

- tra i compiti istituzionali dell’Amministrazione Comunale rientra l'obbligo, che impegna il Sindaco 

quale ufficiale di Governo in materia statistica (art.14 Decreto Legislativo 267/2000), ad espletare 

con correttezza e completezza le attività di rilevazione e indagine statistica previste dal Programma 

Statistico Nazionale;  

- con Legge 27.12.2017, n° 205, è stato indetto il Censimento permanente della popolazione e delle 

abitazioni, ai sensi ai sensi del decreto-legge 18/10/2012, n.179, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 17/12/2012, n.221;  

- Il Censimento permanente della popolazione è organizzato secondo le disposizioni contenute nel 

Piano Generale di Censimento ed è coordinato dall’Istat;  

- le fasi delle rilevazioni censuarie vengono organizzate a livello locale attraverso la costituzione degli 

Uffici Comunali di Censimento (UCC). 

 

Viste:  

- la nota dell’Istituto Nazionale di Statistica prot. n. 1780158/18 del 10.12.2018, avente ad oggetto 

“Censimento Permanente della Popolazione e delle abitazioni 2019”, con la quale ISTAT ha 

comunicato che il Comune di Cassano Spinola avrebbe partecipato alle rilevazioni campionarie del 

Censimento in  argomento nel 2019, che si svolgeranno nel quarto trimestre dell’anno 2019, 

precisando che la metodologia statistica da utilizzare si sarebbe caratterizzata con l’esecuzione di 

due indagini campionarie annuali ovvero la rilevazione areale (codice Psn IST-02493) e la rilevazione 

da lista (codice Psn IST-02494);  

- la circolare n. 1c dell’Istituto Nazionale di Statistica del 02.04.2019 prot. n. 0680978/19, registrata 

al prot. del Comune al n. 852 in data 4.04.2019, con la quale sono state fornite indicazioni in ordine 

alle specifiche tecniche delle rilevazioni, alle modalità e ai tempi di costituzione degli Uffici Comunali 

di censimento (UCC) e ai loro compiti, alle modalità di selezione e requisiti professionali di 

coordinatori, operatori di back office e rilevatori; 

- la circolare n. 3 dell’Istituto Nazionale di Statistica, Prot. 1201365/19 in data 29/05/2019 ad 

oggetto: “Struttura del contributo forfettario variabile”; 

 



RICHIAMATE: 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 12.04.2019 con la quale è stato costituito l’Ufficio 

Comunale di Censimento presso i Servizi Demografici; 

- la propria Determinazione n. 11 del 4.07.2019 di approvazione della graduatoria e nomina di n. 8 

rilevatori esterni, più uno accolto con riserva, Sig.na ALICE BONZANO subentrata alla rinunciataria 

Sig.na FRANCESCA GELSO, con i quali è stato sottoscritto il relativo contratto;  
 

CONSIDERATO che per le predette operazioni censuarie, l’ISTAT corrisponderà al Comune di 

Cassano Spinola, come specificato con la predetta circolare n. 1 c del 02.04.2019: 

-    un contributo fisso pari ad €. 3.660,00 legato alle operazioni dell’U.C.C.; 

-  un contributo variabile massimo di € 15.943,00, legato, all’effettiva attività di rilevazione svolta 

per l’indagine Areale; 
 

CONSIDERATO che l’indagine è stata regolarmente svolta dai rilevatori e dal personale interno 

dell’UCC; 
 

DATO ATTO che l’ISTAT ha provveduto all’accreditamento a favore di questo Comune: 

- della somma di € 8.443,00, quale contributo fisso (€ 3.660,00) e 30% contributo variabile a 

titolo di acconto per la rilevazione Areale del censimento in oggetto; 

- della somma di € 8.060,00 del saldo dell’attività di rilevazione; 
 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 31 del 31.03.2020 di liquidazione dell’acconto, in ugual 

misura, in favore dei n. 8 rilevatori esterni, in attesa che della determinazione del contributo 

spettante in relazione alle operazioni censuarie effettuate, secondo le modalità previste dall’ISTAT 

con circolare n. 3 del 29/05/2019 ad oggetto: “Censimento permanente della popolazione 2019 – 

struttura del contributo forfettario variabile”, al lordo dei relativi oneri, compresi gli oneri riflessi a 

carico dell’Amministrazione  come di seguito riportato; 
 

   N. RILEVATORI Compenso al lordo delle ritenute  

1 DAVIDE CAMPI 500,00 

2 DAVIDE CERIA 500,00 

3 FILIPPO CERIA 500,00 

4 CLARA GIACOMELLI 500,00 

5 GIULIA LAGORIO 500,00 

6 BEATRICE DILETTA MERLANO 500,00 

7 EMANUELE CARBONARA 500,00 

8 ALICE BONZANO 500,00 

                                     Totale  4.000,00 
 

VISTO il report dell’ISTAT (allegato A) dei conseguenti conteggi secondo quanto riportato nella 

circolare n.3/2019;  
 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione dl saldo in favore dei predetti n. 8 rilevatori esterni, 

come da prospetto allegato alla presente determinazione (allegato B); 
 

RITENUTO inoltre di destinare il contributo forfetario fisso (per spese di organizzazione 

dell'indagine) alla Sig.ra Paola Simona dr.ssa Spinetti - Operatore back office per i compiti espletati 

negli adempimenti previsti sia nella fase preliminare (creazione e trasmissione Lista Anagrafica 

Comunale, costituzione aree di censimento, partecipazione al corso di formazione ecc.) sia nelle 

attività assistenza ai rilevatori, controllo qualitativo e quantitativo del materiale, restituzione del 

materiale nei tempi prestabiliti)”, in considerazione del fatto che il Responsabile dell’UCC è il 

Segretario comunale  e che i relativi compiti rientrano nel propri compiti d’istituto, in forza di  



decreto sindacale, e che  il Sig. Repetto Renzo Carlo non ha svolto alcuna funzione di coordinatore 

in quanto figura non richiesta  nel caso di specie, nell’importo di € 3.660,00  al lordo dei relativi 

oneri, compresi gli oneri riflessi a carico dell’Amministrazione;   
 

DATO ATTO che: 

- con deliberazione di C.C. n.  16 in data 10/04/2020 è stato approvato il Bilancio di previsione 

2019/2021; 

- è in fase di predisposizione il bilancio di previsione 2020-2022 il cui termine è stato ulteriormente 

differito al 31 luglio 2020 con Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 (decreto Cura Italia), convertito 

con la legge n. 27 del24.04.2020; 
 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n.267; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il Decreto Sindacale con il quale è stato nominato il sottoscritto Responsabile dell’Area; 

 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  
 

2. DI PROVVEDERE alla liquidazione del saldo del contributo spettante, sulla base dei conteggi 

dell’ISTAT, secondo quanto riportato nella circolare n.3/2019, ai n. 8 rilevatori esterni, come da 

prospetto allegato al presente provvedimento (Allegato A), di cui alle tabelle allegate (Allegato B), 

pari a complessivi €   5.336,00, al netto dell’acconto di € 4.000,00; 
 

3. DI LIQUIDARE, come da prospetto di seguito riportato, al lordo dei relativi oneri, compresi gli oneri 

riflessi a carico dell’Amministrazione: 

-in favore della Sig.ra Paola Simona dr.ssa Spinetti – componente dell’Ufficio Comunale di 

Censimento (UCC), con funzioni di Operatore back office, svolte oltre il normale orario di lavoro. la 

somma di € 3.660,00, erogata dall’Istat quale contributo forfettario fisso (di € 3.660,00), transita 

attraverso fondo delle risorse decentrate anno2019, ai sensi dell’art. 67, comma 3, lett. c) e art. 70-

ter CCNL 21.05.2018; 

- in favore del Sig. Renzo Carlo Repetto la somma di € 475,00 quale contributo forfettario per la 

formazione e per il lavoro svolto quale componente dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC,) in 

supporto alla Sig.ra Paola Simona, con funzioni di back office;  
 

COGNOME E NOME COMPENSO LORDO 

SPINETTI PAOLA SIMONA 3.660,00 

REPETTO RENZO CARLO 475,00 

  

TOTALE 4.135,00 
 

4. DI IMPUTARE la spesa, pari a complessivi € 9.471,00 al Capitolo PEG 1170 G/R ed € 1.140,78 al 

Capitolo PEG 600 (IRAP) del Bilancio Triennale 2019/2021, Esercizio 2020; 

   

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

Dott.ssa Domenica La Pepa 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa ai capitoli PEG 1170 e 600 

del Bilancio Triennale 2019-2021, Esercizio 2020; 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                   

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line 

nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Li   

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  

 


